Дело № 1-410/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2017 года г. Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Пархомчук Т.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, их защитников – адвокатов Кузьмина А.А., Сергеевой Ю.И., Дебдиной Ю.Г.,

при секретаре Ореховой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, не судимого, 

содержавшегося под стражей с момента задержания ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ, ч.1 ст.186 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> не судимого, 

содержащегося под стражей с момента задержания ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ, ч.1 ст.186 УК РФ;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 11.08.2014 Хорошевским районным судом г.Москвы по ч.3 ст.159, ч.1 ст.161, п. «г» ч.2 ст.112, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Московского городского суда от 15.10.2014 приговор изменен: по ч.3 ст.159 УК РФ уголовное дело прекращено на основании п.п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, по ч.1 ст.161, п. «г» ч.2 ст.112 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобожден от наказания 19.05.2015 на основании п.5 Постановления ГД ФС РФ от 24.04.2015; 

Содержавшегося под стражей с момента задержания ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время находящегося под домашним арестом,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

У ФИО2 в неустановленный следствием период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте и при неустановленных следствием обстоятельствах в целях незаконного личного обогащения возник преступный умысел, направленный на систематический сбыт в населенных пунктах РФ поддельных банковских билетов ЦБ РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ФИО2 в неустановленный следствием период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте и при не установленных следствием обстоятельствах на территории г. Москва умышленно приобрел у неустановленного следствием лица поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в количестве не менее 64 штук, в том числе заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации (далее - ЦБ РФ) достоинством 5000 рублей каждый с серийной нумерацией №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак», осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнены комбинированным способом, однако имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, которые незаконно с момента получения хранил при себе в целях дальнейшего сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ФИО2 в неустановленный следствием период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте на территории Московской области и при неустановленных следствием обстоятельствах в целях незаконного личного обогащения предложил ФИО3 с целью получения дохода за вознаграждение сбывать в населенных пунктах РФ поддельные банковские билеты ЦБ РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ. ФИО3 согласился на предложение ФИО2, выбрав в качестве вознаграждения получение одного поддельного банковского билета ЦБ достоинством 5000 рублей каждый после сбыта полученных от ФИО2 поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый в количестве не менее трех, тем самым вступил в предварительный преступный сговор, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО2 совместно с ФИО3, с целью последующего сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем неустановленной марки с неустановленными регистрационными номерами, прибыли к магазину ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, с целью реализации указанной купюры в данном магазине. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 зашел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел ФИО3 заказал суши не установленного следствием ассортимента на общую сумму 758 рублей, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за заказ заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 4240 рублей, после чего покинул магазин. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте на территории Московской области и при неустановленных следствием обстоятельствах в целях незаконного личного обогащения в результате систематического сбыта в населенных пунктах РФ ФИО2 вступил с ФИО3 в преступный сговор, направленный на систематический сбыт в населенных пунктах РФ, расположенных за пределами Московской области, в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ранее приобретенных поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее - ЦБ РФ) достоинством 5000 рублей каждый в количестве 63 штук с серийной нумерацией №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак», осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнены комбинированным способом., однако имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, которые ФИО2 в неустановленный следствием период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте и при не установленных следствием обстоятельствах на территории г. Москва умышленно приобрел у неустановленного следствием лица и незаконно с момента получения хранил при себе в целях дальнейшего сбыта.

Затем, после вступления с ФИО3 в преступный сговор, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № на территории Тверской области в неустановленном следствием месте, ФИО2 вступил с ФИО4 в преступный сговор, направленный на систематический сбыт в населенных пунктах РФ, расположенных за пределами Московской области, в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ранее приобретенных поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее - ЦБ РФ) достоинством 5000 рублей с указанной выше серийной нумерацией, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак», осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнены комбинированным способом, однако имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, которые ФИО2 хранил при себе в целях дальнейшего сбыта.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. прибыли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры в данном магазине. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. где реализуя свой преступный умысел, приобрел мягкую игрушку «Плюшевый белый медведь с колпаком на голове», стоимостью 1000 рублей, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства на общую сумму 1000 рублей, после чего покинул магазин. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

Реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыли к кафе «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры в данном кафе. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 зашел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел заказал блюдо «Набор Большой запеченый» стоимостью 924 рубля, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 4076 рублей, после чего покинул кафе. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

Реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыли к салону связи «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры в данном салоне. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 зашел в салон связи «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, приобрел внешнюю АКБ «Gerffins М250», стоимостью 990 рублей, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 4010 рублей, после чего покинул салон. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

Реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 16 часов 15 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. № прибыли к офису продаж и обслуживания компании 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры в данном салоне. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 16 часов 15 минут, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ. ФИО3 зашел в офис продаж и обслуживания компании 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, приобрел портативное зарядное устройство для телефона не установленной следствием модели, стоимостью 590 рублей, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего покинул офис. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

Реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыли к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, ФИО4 передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющем производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, после чего ФИО2, ФИО3 и ФИО4 разошлись в разные стороны из автомобиля с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО4 зашел в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, приобрел «Набор карнавальных аксессуаров и предметов сервировки на 6 человек», стоимостью 650 рублей, набор баннеров, стоимостью 150 рублей, значок «ДР Улыбки», стоимостью 168 рублей, подарочную медаль на ленте «Мне 3 годика», стоимостью 76 рублей, украшение металлическое в виде стилизованной головы лисы, не установленной стоимостью, два браслета, не установленной стоимостью, а всего на общую сумму 1299 рублей, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, вместе с подлинными купюрами на сумму 300 рублей, получив в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 4001 рубль, после чего покинул магазин. Полученные подлинные денежные средства ФИО4 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

В это же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут ФИО2, имея умысел на сбыт находящихся при нем заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, зашел в фотомастерскую 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, приобрел фотоальбом на 200 фотографий, стоимостью 420 рублей, фоторамку, стоимостью 386 рублей, а всего на сумму 806 рублей, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 4194 рубля, после чего покинул фотомастерскую.

Продолжая реализацию умысла на сбыт находящихся при нем заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут ФИО2 после посещения указанной выше фотомастерской зашел в один из неустановленных следствием магазинов, расположенных 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, выбрал товар, неустановленной следствием стоимостью около 1000 рублей, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства на неустановленную сумму в размере около 4000 рублей, после чего покинул магазин, затем вернулся в автомобиль.

В это же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут ФИО3, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, прошел 

<

адрес> и рядом расположенным улицам, однако, не найдя подходящего места сбыта, вернулся в автомобиль.

После возвращения в салон автомобиля, реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыли к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем ФИО3 вышел из автомобиля, имея при себе ранее полученный поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, ФИО2 передал ФИО4 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, после чего ФИО2, ФИО3 и ФИО4 вышли из автомобиля, при этом ФИО4 и ФИО3 разошлись в разные стороны из автомобиля с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО4 зашел в салон сотовой связи 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел кабель для «IPhone», стоимостью 299 рублей, и автомобильное зарядное устройство, стоимостью 299 рублей, а всего на общую сумму 598 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, а также подлинную купюру, достоинством 100 рублей, получив купюру, достоинством 100 рублей обратно, а также в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 4402 рубля, после чего покинул салон. Полученные подлинные денежные средства ФИО4 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

В это же время, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 зашел в салон связи 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел внешнюю АКБ «Gerffins М250», стоимостью 990 рублей. После чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства на сумму 4010 рублей, после чего покинул салон.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО2 совместно с ФИО4 на автомобиле проехал по 

<

адрес>, остановился напротив 

<

адрес>, находясь в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО4 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, затем ФИО2 и ФИО4 разошлись в разные стороны.

При этом ФИО2 в указанное время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут получил от ФИО3 ранее вырученные подлинные денежные средства на улице около 

<

адрес>, после чего в этом же месте и в это же время ФИО3 получил от ФИО2 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры.

Затем, в указанное время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 зашел в салон связи 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел внешнюю АКБ «Gerffins М250», стоимостью 990 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в размере 4010 рублей, после чего покинул салон. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

В это же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО2, имея умысел на сбыт находящихся при нем заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, зашел в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар, не установленной следствием стоимостью около 1000 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в неустановленном размере около 4000 рублей, после чего покинул салон, затем вернулся в автомобиль.

В это же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО4 зашел в салон связи 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел USB-кабель «Deppa» для «IPhone», стоимостью 1190 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, а также подлинные денежные средства в сумме 200 рублей, получив в виде сдачи подлинные денежные средства в размере 4010 рублей, после чего покинул магазин. Полученные подлинные денежные средства ФИО4 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

После возвращения в салон автомобиля, реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 35 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыли к зданию торгового дома «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, после чего ФИО3 вышел из автомобиля и зашел в торговый дом «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где поднялся на третий этаж, зашел в отдел «

<

данные изъяты>., расположенный в секции № на третьем этаже данного универмага, где приобрел кепку, стоимостью 669 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 1331 рубль, после чего покинул отдел. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

После возвращения в салон автомобиля, реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыли к зданию торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, ФИО4 передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, после чего ФИО2, ФИО3 и ФИО4 разошлись в разные стороны из автомобиля с тюлью сбыта заведомо поддельных банковских, билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 15 минут ФИО3 вышел из автомобиля и зашел в торговый центр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зашел в отдел 

<

данные изъяты>, расположенный в секции № на первом этаже данного центр, где приобрел банку «Creatine», стоимостью 747 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в размере 1253 рубля, после чего покинул отдел. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

В это же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 37 минут ФИО4 вышел из автомобиля и зашел в салон связи «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел кабель для «IPhone», стоимостью 1190 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 3810 рублей, после чего покинул магазин. Полученные подлинные денежные средства ФИО4 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

В это же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 15 минут ФИО2, имея умысел на сбыт находящихся при нем заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ. зашел в торговый центр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зашел в отдел «

<

данные изъяты>., расположенный в секции № на первом этаже данного центра, где приобрел подарочный комплект в полиэтиленовом пакете, перевязанный лентой, состоящий из шампуня и кондиционера с маслом розы «Dancoly», неустановленной следствием стоимостью около 600 - 800 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в неустановленном размере около 4200 - 4400 рублей, после чего покинул отдел, затем вернулся в автомобиль.

После возвращения в салон автомобиля, реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыли к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией (№ либо №), который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, после чего вышли из автомобиля и одновременно зашли в разные отделы магазина-салона «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО2, имея умысел на сбыт находящихся при нем заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ. зашел в отдел, расположенный на втором этаже магазина-салона «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел вино «Ле Бине Вальполичелла Классико ДОК», стоимостью 789 рублей, конфеты «Q», стоимостью 166 рублей 70 копеек, пакет «Золотая полоса», стоимостью 6 рублей, а всего на общую сумму 961 рубль 70 копеек, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией (№ либо №), получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 1038 рублей 30 копеек, после чего покинул магазин, затем вернулся в автомобиль.

В то же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО3, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, зашел в отдел, расположенный на первом этаже магазина-салона «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где приобрел виски шотландский купажированный «Баллантайнс Файнест», стоимостью 1086 рублей, пакет «Золотая полоса», стоимостью 6 рублей, а всего на общую сумму 1092 рубля, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с неустановленной серийной нумерацией (№ либо №), получив за него в виде сдачи подлинные, денежные средства в размере 4908 рублей, после чего покинул магазин, затем вернулся в автомобиль. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

После возвращения в салон автомобиля, реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО4, с целью последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории РФ в качестве средства оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыли универмагу «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем в салоне автомобиля ФИО2 передал ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №. который изготовлен не полиграфическим предприятием Гознак, осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнен комбинированным способом, с целью реализации указанной купюры, после чего вышли из автомобиля и зашли в универмаг «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут ФИО2, имея умысел на сбыт находящихся при нем заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных, банковских, билетов ЦБ РФ, зашел в отдел 

<

данные изъяты> расположенный на первом этаже универмага «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел два Вlu-rау диска: «Опасные пассажиры поезда 123», стоимостью 199 рублей, «Инсургент», стоимостью 399 рублей, а всего на общую сумму 598 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в сумме 4402 рубля, после чего покинул отдел, затем вернулся в автомобиль.

В то же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут ФИО3, имея умысел на сбыт находящегося при себе вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ путем оплаты получаемых услуг и товаров народного потребления в предприятиях розничной торговли и сфере общественного питания и развлечений, в том числе оплаты услуг и товаров, наименьшей стоимостью, и получения сдачи в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ, зашел в отдел «

<

данные изъяты>, расположенный на третьем этаже универмага «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел упаковку со струнами для акустической гитары, стоимостью 390 рублей, пару деревянных палочек (барабанных), стоимостью 360 рублей, на общую сумму 750 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения предъявил продавцу в виде оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, получив за него в виде сдачи подлинные денежные средства в размере 4250 рублей, после чего покинул отдел, затем вернулся в автомобиль. Полученные подлинные денежные средства ФИО3 после возвращения в салон автомобиля передал ФИО2

В ходе реализации единого преступного умысла, направленного на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, согласно предварительной договоренности с ФИО3 о вознаграждении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный период времени на территории г. Великий Новгород в неустановленных следствием местах предал ФИО3 три поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый с серийной нумерацией №, №, №, которые изготовлены, не производством ФГУП «Гознак», осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнены комбинированным способом, однако имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками. После чего ФИО3 с момента получения от ФИО2 в указанное выше время незаконно в целях дальнейшего сбыта хранил указанные выше поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе до изъятия в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 08 минут до 19 часов 52 минут около здания по адресу: 

<

адрес>, поддельных банковских билетов ЦБ РФ в количестве 3 штук достоинством 5000 рублей каждый с серийной нумерацией №, №, №.

При этом, реализуя единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт поддельных денег в населенных пунктах РФ, ФИО2 в период времени после приобретения в неустановленном следствием месте и при не установленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в количестве не менее 65 штук, в том числе заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый с серийной нумерацией №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, ба4784791, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак», осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнены комбинированным способом, однако имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, незаконно в целях дальнейшего сбыта с момента получения хранил указанные выше поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе, а также осуществлял их перевозку как на неустановленном следствием автомобиле, так и на «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в населенные пункты Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, до момента их реализации, а также до момента передачи с целью реализации ФИО4, ФИО3 в указанное выше время, а также до изъятия в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 26 минут около здания по адресу: 

<

адрес>, поддельных банковских билетов ЦБ РФ в количестве 39 штук достоинством 5000 рублей каждый с серийной нумерацией №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак», осуществляющим производство государственных денежных знаков России, а выполнены комбинированным способом, однако имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, изъятия в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут, а именно осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, расположенного на участке местности у 

<

адрес>, поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 согласились (каждый) с предъявленным обвинением и свою вину признали полностью, поддержали ранее заявленные ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердили, что это ходатайство заявлено каждым из них добровольно и после консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что подсудимые осознают особенности и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке.

Защитники поддержали ходатайство подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом не оспаривали допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявили о нарушении процессуальных прав подзащитных в ходе предварительного следствия.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40 УПК РФ. Отсутствовали возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке со стороны гражданских истцов Гражданский истец №1, Гражданский истец №2, Гражданский истец №3, Гражданский истец №4, Гражданский истец №5, Гражданский истец №6, Гражданский истец №7, Гражданский истец №8

Суд, выслушав участников, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам.

Обвинение, с которым согласились ФИО2, ФИО3, ФИО4, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Каждый из них обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, в установленном порядке заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников не имеется. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.186 УК РФ (по двум преступлениям) - как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации; действия ФИО3 по ч.1 ст.186 УК РФ (по двум преступлениям) – как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации; действия ФИО4 по ч.1 ст.186 УК РФ - как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, по каждому из преступлений суд учитывает: в соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение вреда (частичное), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, семейную ситуацию.

Исследованием личности ФИО3 установлено, что он ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, по каждому из преступлений, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери-инвалида, семейную ситуацию.

Исследованием личности ФИО4 установлено, что он ранее судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает: в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, беременность жены, семейную ситуацию, в том числе касающуюся матери, ее состояния здоровья.

При этом, суду представлены сведения о возмещении частично вреда ФИО2, в связи с чем, в отношении ФИО4 данное обстоятельство смягчающим не является.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, ФИО3 (по каждому преступлению) и ФИО4, суд считает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору (п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ). Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

На основании ст. 19 УК РФ подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 как вменяемые физические лица подлежат уголовной ответственности.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд отмечает, что ФИО4 совершено одно, а ФИО2, ФИО3 (каждым) - два умышленных тяжких преступления в сфере экономической деятельности. Оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, учитывая конкретные обстоятельства и характер содеянного, наличие обстоятельств, отягчающих наказание.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности преступлений, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания в отношении каждого из подсудимых возможно лишь путем назначения наказания в виде лишения свободы, поскольку предусмотренные в качестве альтернативного вида наказания принудительные работы, по мнению суда, в данном случае не отвечают целям и задам уголовного судопроизводства, а оснований к применению ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, оснований к сокращению пределов наказания в порядке ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку по делу установлены обстоятельства, отягчающие наказание каждого из подсудимых.

При назначении наказания ФИО4 суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, не усмотрев оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Вопреки доводам защиты суд не усматривает возможности применения положений ст.73 УК РФ, поскольку условное осуждение в данном случае не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимых свидетельствуют о необходимости применения к ним строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных содеянному, что возможно только путем применения реального лишения свободы. 

При этом, учитывая характер совершенных преступлений, суд полагает необходимым также назначить каждому из подсудимых дополнительное наказание в виде штрафа с учетом положений ст.46 УК РФ, без рассрочки либо отсрочки выплаты. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 и ФИО3 определяется в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ как исправительная колония общего режима, ФИО4 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимых ФИО2 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО4 – в виде домашнего ареста, подлежит изменить на заключение под стражу, а в отношении ФИО3 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая отсутствие заявлений о возвращении таковых:

- диски с видеозаписями, кассовые чеки – хранить при уголовном деле, 

-поддельные билет банка России достоинством 5000 рублей серии №, серии №, №, купюры достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № № № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюры достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией вм 4784720 в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией ба 3876969 в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ,купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ,купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № – уничтожить,

- копию страхового полиса ЕЕЕ №, копию квитанции №, копию свидетельства о регистрации №, копию паспорта транспортного средства №, две копии договора автопроката № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ООО «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле,

- картонную коробку с этикеткой «Кабель Belkin F8J023bt04-WHT Apple (Spin) 1,2m белый», - упаковкуа со струнами для акустической гитары, пустой полиэтиленовый пакет «Теле-2» черного цвета, подарочный комплект в полиэтиленовом пакете, перевязанный лентой, состоящий из шампуня и кондиционера с маслом розы «Dancoly», пару дерявыных палочек (барабанных), пластиковую коробку «Gerffins» с USB-кабелем, пластиковую коробку «Gerffins» с аккумуляторной батареей, картонную коробку «ElTronic» с USB-кабелем, USB-кабель «Deppa», USB-кабель «Gerffins», коробку с автомобильным зарядным устройством, пластиковую упаковку с фонарем налобным светодиодным «Vento», картонную коробку с портативным зарядным устройством «Black Fox», два Blu-ray диска в упаковках: «Опасные пассажиры поезда 123», «Инсургент», игрушку мягкую в виде медведя белого цвета, с ценником 1000 рублей, банку «Creatine», упакованую в полиэтиленовый пакет, пакет цветной, в котором находится кепка черного цвета с ценником ИП ФИО5, пластиковую коробку с внешней аккумуляторной батареей «Gerffins», коробку «Набор карнавальных аксессуаров и предметов сервировки на 6 человек, ценник 650 рублей, набор баннеров, значок ДР Улыбки, подарочную медаль на ленте «Мне 3 годика», украшение металлическое в виде стилизованной головы лисы, два пластиковых браслета, фоторамку в оформлении джинсовой ткани с молниями, фотоальбом на 200 фотографий, бутылку вина «Ле Бине Вальполичелла Классико ДОК 2013№, бутылку виски «Баллантайнс Файнест», с этикеткой магазина - салона «Три бочки», два пакета черных с золотой полосой, нож в упаковке, три кухонных ножа Tramontina, хлопушку, пластиковую коробку с внешней аккумуляторной батареей «Gerffins», - оставить на хранении в УМВД России по г. В.Новгород для последующего разрешения вопроса о передаче владельцем при поступлении соответствующих заявлений.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. К таковым относятся суммы, выплаченные в качестве вознаграждения защитнику Дебдиной Ю.Г на стадии следствия в сумме 2940 рублей, а также в судебном заседании – адвокату Дебдиной Ю.Г. в сумме 2940 рублей, адвокату Сергеевой Ю.И. в сумме 2940 рублей.

В ходе предварительного следствия Гражданский истец №1 заявлен гражданский иск на сумму 10000 рублей, Гражданский истец №2 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей, Гражданский истец №3 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей, Гражданский истец №4 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей, Гражданский истец №5 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей, Гражданский истец №6 заявлен гражданский иск на сумму 15000 рублей, Гражданский истец №7 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей, Гражданский истец №8 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Материальный ущерб в сумме 10000 рублей Гражданский истец №1, в сумме 5000 рублей Гражданский истец №4, в сумме 5000 рублей Гражданский истец №5, в сумме 15000 рублей Гражданский истец №6, в сумме 5000 рублей Гражданский истец №7, в сумме 5000 рублей Гражданский истец №8 - возмещен в полном объеме путем передачи денежных средств ФИО2 гражданским истцам. В связи с изложенным, производство по гражданским искам Гражданский истец №1, Гражданский истец №4, Гражданский истец №5, Гражданский истец №6, Гражданский истец №7, Гражданский истец №8 подлежит прекращению. 

Исковые требования Гражданский истец №2 в сумме 5000 рублей, Гражданский истец №3 в сумме 5000 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ, ч.1 ст.186 УК РФ и назначить наказание за каждое из преступлений в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 тысяч рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 тысяч рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 17 мая 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ, ч.1 ст.186 УК РФ и назначить наказание за каждое из преступлений в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 60 тысяч рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 03 лет лишения свободы со штрафом в размере 70 тысяч рублей с отбыванием основанного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 17 мая 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить наказание в виде 02 лет 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 60 тысяч рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО4 под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Под стражу взять в зале суда.

Вещественные доказательства:

- диски с видеозаписями, кассовые чеки – хранить при уголовном деле, 

-поддельные билет банка России достоинством 5000 рублей серии №, серии №, №, купюры достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № № № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюры достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ,купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ,купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № от ДД.ММ.ГГГГ, купюру достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № в опечатанном конверте к з/э № – уничтожить,

- копию страхового полиса ЕЕЕ №, копию квитанции №, копию свидетельства о регистрации №, копию паспорта транспортного средства №, две копии договора автопроката № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ООО «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле,

- картонную коробку с этикеткой «Кабель Belkin F8J023bt04-WHT Apple (Spin) 1,2m белый», - упаковкуа со струнами для акустической гитары, пустой полиэтиленовый пакет «Теле-2» черного цвета, подарочный комплект в полиэтиленовом пакете, перевязанный лентой, состоящий из шампуня и кондиционера с маслом розы «Dancoly», пару дерявыных палочек (барабанных), пластиковую коробку «Gerffins» с USB-кабелем, пластиковую коробку «Gerffins» с аккумуляторной батареей, картонную коробку «ElTronic» с USB-кабелем, USB-кабель «Deppa», USB-кабель «Gerffins», коробку с автомобильным зарядным устройством, пластиковую упаковку с фонарем налобным светодиодным «Vento», картонную коробку с портативным зарядным устройством «Black Fox», два Blu-ray диска в упаковках: «Опасные пассажиры поезда 123», «Инсургент», игрушку мягкую в виде медведя белого цвета, с ценником 1000 рублей, банку «Creatine», упакованую в полиэтиленовый пакет, пакет цветной, в котором находится кепка черного цвета с ценником ИП ФИО5, пластиковую коробку с внешней аккумуляторной батареей «Gerffins», коробку «Набор карнавальных аксессуаров и предметов сервировки на 6 человек, ценник 650 рублей, набор баннеров, значок ДР Улыбки, подарочную медаль на ленте «Мне 3 годика», украшение металлическое в виде стилизованной головы лисы, два пластиковых браслета, фоторамку в оформлении джинсовой ткани с молниями, фотоальбом на 200 фотографий, бутылку вина «Ле Бине Вальполичелла Классико ДОК 2013№, бутылку виски «Баллантайнс Файнест», с этикеткой магазина - салона «Три бочки», два пакета черных с золотой полосой, нож в упаковке, три кухонных ножа Tramontina, хлопушку, пластиковую коробку с внешней аккумуляторной батареей «Gerffins», - оставить на хранении в УМВД России по г. В.Новгород для последующего разрешения вопроса о передаче владельцем при поступлении соответствующих заявлений.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные в качестве вознаграждения защитнику Дебдиной Ю.Г на стадии следствия в сумме 2940 рублей, а также в судебном заседании – адвокату Дебдиной Ю.Г. в сумме 2940 рублей, адвокату Сергеевой Ю.И. в сумме 2940 рублей – возместить за счет средств федерального бюджета.

Производство по гражданским искам Гражданский истец №1, Гражданский истец №4, Гражданский истец №5, Гражданский истец №6, Гражданский истец №7, Гражданский истец №8 – прекратить.

Исковые требования Гражданский истец №2 в сумме 5000 рублей, Гражданский истец №3 в сумме 5000 рублей – удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу Гражданский истец №2 5000 рублей и в пользу Гражданский истец №3 5000 рублей. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, лишь по основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. Осужденные также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

Судья Новгородского районного суда

Новгородской области Т.Н. Пархомчук